



DANSK CENTER FOR  
ORGANDONATION

2. december 2008

**Referat af møde i styregruppen for Dansk Center for Organdonation.  
Mandag den 24. november 2008, Sundhedsstyrelsen**

**Til stede:**

Lone de Neergaard, Sundhedsstyrelsen  
Bjørn Ursin Knudsen, Sundhedsstyrelsen  
Kristjar Skajaa, Århus Universitetshospital, Skejby  
Jannik Hilsted, Rigshospitalet  
Inger Palfelt, Rigshospitalet Transplantationskoordinator  
Stig Hedegaard Kristensen, Nyreforeningen  
Søren Schwartz Sørensen, Dansk Transplantations Selskab  
Inge Krogh Severinsen, Dansk Selskab for Anæstesiologi og intern medicin  
Pia Lauenborg, Skejby Transplantationskoordinator  
Annette Boe, Odense Universitetshospital Transplantationskoordinator  
Peter Frandsen, Odense Universitetshospital  
Michael Kosteljanetz, Dansk Neurokirurgisk Selskab  
Preben Qvist-Sørensen, Hjerteforeningen  
Ole Wayland Hansen, Danmarks Lungeforening  
Helle Haubro Andersen, Dansk Center for Organdonation

**Afbud:**

Carina Bock, Danske Regioner

**1. Godkendelse af dagsorden.**

Dagsordenen blev godkendt.

**2. Orientering om aktiviteter og status for indsatsområderne pr. november 2008.**

Orientering om aktiviteter og status for indsatsområderne jf. årsplan 2008 var udsendt til mødet. Centret er blevet modtaget positivt på landets hospitaler, hvilket afspejles i den velvillighed, som afdelingsledelser har udvist i forbindelse med at afgive personaleresourcer til de nedsatte arbejdsgrupper.

Styregruppen konstaterede, at der er en omfattende og tilfredsstillende aktivitet i Centret, herunder at den udskudte start på Centrets indsatser alene er begrundet i forårets konflikter.

### 3. Årsplan 2009.

Årsplanen for Dansk Center for Organdonation beskriver indsatsområderne for 2009 og er i det væsentligste en videreførelse af de aktiviteter, som blev sat i gang i 2008.

I 2009 færdiggøres opdateringen af funktionsbeskrivelsen for nøglepersonerne og implementeres i sammenhæng med, at Centret indgår aftaler med afdelingsledelser om medfinansiering af bl.a. de øgede aktiviteter på området.

Afdelingernes instruksamlinger vedr. organdonation forventes at være gennemarbejdede og tilgængelige i en elektronisk udgave på Centrets hjemmeside ultimo 2009.

De faglige anbefalinger vedr. monitorering af donationsaktiviteten forventes at foreligge omkring maj 2009 og herefter afvikles et pilotprojekt med indsamling af data i henhold til anbefalingerne. Disse data og de eksisterede data testes i den tekniske løsning og denne test forventes at være afsluttet ved udgangen af 2009.

På uddannelsesområdet udvikles ét e-learningkursus i den nationale checkliste for hjernedødsdiagnostik. På den lægevidenskabelige kandidatuddannelse, Århus Universitet udbydes et 4-ugers kursus i organdonation i efterårssemestret. Der finansieres og afvikles to EDHEP-kurser, som omfatter i alt 4 kursusdage. Endelig afvikles 2-3 kick-off møder/kurser for nøglepersonerne og deres ledelser primo 2009.

Den praktiske implementering af organdonationskorpset iværksættes primo 2009. Der afprøves over en 2-årig periode tre modeller i hhv. Region Midtjylland og Region Nordjylland, Region Syddanmark samt i Region Hovedstaden og Region Sjælland.

Planerne for afprøvning af modeller for organisering af organdonationskorps blev præsenteret af overlæge Jane Linnet, Odense Universitetshospital, overlæge Bjarne Bøgelund-Andersen, Århus Universitetshospital, Århus Sygehus og overlæge Niels Agerlin, Glostrup Hospital, som tillige med overlæge Preben Sørensen, Århus Universitetshospital, Ålborg Sygehus varetager projektledelsen af dette område i Dansk Center for Organdonation.

Helle Haubro Andersen orienterede om, at ledelserne på de involverede hospitaler, centre og afdelinger er inviteret til at deltage i et ledelsesforum med henblik på at etablere en følgegruppe for implementeringen af organdonationskorpset samt drøftelser af den nødvendige forankring af korpset på afdelingsniveau og tilførelse af økonomiske midler til drift af korpset.

Efter opklarende spørgsmål til de fremlagte modeller og til centrets øvrige aktiviteter i 2009 tilsluttede styregruppen sig årsplan 2009.

#### **4. Budget 2009.**

Budgetforslag 2009 indeholder et driftsbudget på 8.360.000 kr. samt etableringsudgifter på 250.000 kr. i alt 8.610.000 kr.

Budgettet forudsætter overførelse af ikke forbrugte midler fra 2008, idet finanslovsaftalen for 2008 indebærer, at Centrets varige bevillingsniveau fra 2009 og frem er fastsat til 7 mio. kr. årligt.

Styregruppen konstaterede, at overdragelsen af EDHEP-kurserne til Dansk Center for Organdonation medfører, at den tidligere finansiering som Dansk Transplantationsselskab har modtaget fra hhv. Sundhedsstyrelsen og et lægemiddelfirma bortfalder, således at den fulde finansiering fremover omfattes af Centrets budget.

Styregruppen tilsluttede sig, at budgettet kan fremsendes til Ministeriet for Sundhed og Forebyggelse uden kommentarer.

#### **5. Arbejdsgrundlag for Dansk Center for Organdonation.**

Styregruppen drøftede oplægget til Centrets arbejdsgrundlag.

I den første tid Centret har fungeret er der løbende rejst spørgsmål af både organisatorisk, opgavemæssig og mere praktisk karakter. Disse spørgsmål har været med til at tydeliggøre, at der er behov for at præcisere grundlaget for Centrets arbejde.

Som eksempler på tydeliggørelse kan nævnes beskrivelsen af Centrets formål og afgrænsning af kerneområdet for Centrets indsatser. Endvidere er den meget detaljerede beskrivelse af fx organiseringen af organdonationskorpset og indholdet af nøglepersonfunktionen erstattet af en henvisning til, at disse forhold beskrives i Centrets årsplaner, som vurderes og kommenteres af styregruppen. Endelig fremgår det også af arbejdsgrundlaget, hvilke supplerende styringsdokumenter, som fx forretningsorden for styregruppen, aftale om sekretariatets organisatoriske indplacering på Århus Universitetshospital, der er udarbejdet for Centrets funktion.

Helle Haubro Andersen understregede, at det ikke har været hensigten, at ændre på rammerne, opgaverne eller målsætningen, som Indenrigs- og Sundhedsministeriet har udstukket for Centret.

Styregruppen havde ikke umiddelbart forslag til ændringer i oplægget og der var enighed om at udsende arbejdsgrundlaget til endelig skriftlig godkendelse i styregruppen. Det godkendte arbejdsgrundlag fremsendes herefter til Ministeriets for Sundhed og Forebyggelse med anbefaling om, at arbejdsgrundlaget erstatter "Forslag til oprettelse af et nationalt organdonationscenter" dateret 21. maj 2007.

## 6. Mødeplan for 2009.

Det er fastlagt følgende møder i 2009:

16. marts i Odense

23. november i Århus

## 7. Eventuelt.

Spørgsmålet om suppleanter kunne deltage for styregruppen medlemmer blev rejst. Der var enighed om, at tilrette forretningsordenen for styregruppens møder, således at der ved forfald kan møde suppleanter for medlemmerne. Medlemmerne sikre, at der udpeges en personlig suppleant, hvis navn og kontaktdata meddeles Helle Haubro Andersen snarest muligt.

Lone de Neergaard  
Mødeleder

/

Helle Haubro Andersen  
Referent

*Godkendt den 6. februar 2009 efter skriftlig tilbagemelding fra medlemmerne af styregruppen.*